




HH
Jahr

Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss.
kreditf. kreditf. kreditf. kreditf. kreditf.

in € in € in € in € in € in € in € in € in € in €
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

I. Vorjahre:

2019 15.325.000 15.325.000 2.012.298 2.012.298 0 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2021 17.743.250 11.361.250 2.609.800 2.312.800 200.000 200.000 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2023 14.163.800 9.281.300 7.790.300 4.483.800 6.373.500 4.797.500 0 0 0 0

II. Haushaltsjahr:

2024 48.585.490 23.838.890 0 0 25.275.990 14.192.640 6.026.500 5.292.750 17.283.000 4.353.500

     Gesamtsumme: 95.817.540 59.806.440 12.412.398 8.808.898 31.849.490 19.190.140 6.026.500 5.292.750 17.283.000 4.353.500

Nachrichtlich:
Im Finanzhaushalt vorgesehene Kreditaufnahme

Anmerkungen:
1.) In Spalte 1 sind das Haushaltsjahr und alle früheren Jahre aufzuführen, in denen VE'en in Anspruch genommen wurden und aus deren Inanspruchnahme noch Ausgaben in künftigen Jahren fällig werden.
2.) Bei Nachtragshaushaltsplänen sind in einer weiteren Zeile "Nachtrag +/- ..." die Änderungen einzutragen.3.) Als "voraussichtlich kreditfinanziert" ist der Betrag anzugeben, welcher nach der Haushaltsplanung - mangels 
zweckgebundener Einnahmen - über allgemeine Deckungsmittel, insbesondere über Kredite und 
Vermögensveräußerungserlöse, zu finanzieren ist.

23.258.660

VE-Ansatz 
HH-Jahr 2025HH-Jahr 2024

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen
Zusammenfassung

HH-Jahr 2026

17.869.165

HH-Jahr 2027 ff

19.756.02526.646.905



Muster 3 (zu § 1 Abs. Nr. 4 GemHVO)

Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss.
kreditf. kreditf. kreditf. kreditf. kreditf. kreditf.

in € in € in € in € in € in € in € in € in € in € in € in €
1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 17 806 66-0274-02 Ausbau Trippst. bis Brandenb.Str., Straßenbau 15.325.000 15.325.000 1.586.840 1.586.840 3.885.862 3.885.862 3.132.000 3.132.000 4.708.000 4.708.000 2.012.298 2.012.298

15.325.000 15.325.000 1.586.840 1.586.840 3.885.862 3.885.862 3.132.000 3.132.000 4.708.000 4.708.000 2.012.298 2.012.298

Nachrichtlich:
Im Finanzhaushalt vorgesehene Kreditaufnahme

Anmerkungen:
1.) In Spalte 1 sind in chronologischer Reihenfolge das Haushaltsjahr und alle früheren Jahre aufzuführen, in denen VE'en in Anspruch genommen wurden und aus deren Inanspruchnahme noch Ausgaben in künftigen Jahren fällig werden.
2.) Bei Nachtragshaushaltsplänen sind in einer weiteren Zeile "Nachtrag +/- ..." die Änderungen einzutragen.
3.) Als "voraussichtlich kreditfinanziert" ist der Betrag anzugeben, welcher nach der Haushaltsplanung - mangels zweckgebundener Einnahmen - über allgemeine Deckungsmittel, insbesondere über Kredite und Vermögensveräußerungserlöse, zu finanzieren ist.

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen
Einzelaufstellung

HH-
Jahr 
2019

Teil-
haus-
halt

Seite 
im 

HHP

Investitions-
Nr.

Bezeichnung der Maßnahme
VE-Ansatz 2019

HH-Jahr 2020

2

Gesamtsumme:

22.307.784 20.636.750 28.172.900

HH-Jahr 2024

23.258.660

Voraussichtlich fällige Auszahlungen
HH-Jahr 2021 HH-Jahr 2022 HH-Jahr 2023

38.786.460 35.561.270



Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss.
kreditf. kreditf. kreditf. kreditf. kreditf.

in € in € in € in € in € in € in € in € in € in €
1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 8 268 37-0050-01 Fahrzeuge 850.000 553.000 850.000 553.000

2 8 281 37-0050-02 Fahrzeuge KT 12801 290.000 242.000 270.000 222.000 20.000 20.000

3 12 627 51-0197-01 KIGA freier Träger, Baukostenzuschüsse 7.650.600 7.650.600 2.536.037 2.536.037 3.154.763 3.154.763 1.759.800 1.759.800 200.000 200.000

4 14 0 61-0343-10 Aktives Stadtzentrum, Baumaßnahmen Verkehr 2.000.000 60.000 1.218.900 36.567 781.100 23.433

5 16 735 65-0053-01 Ref. 65; Maschinen/techn.Anlag. 4.165.000 833.000 4.165.000 833.000

6 16 738 65-0304-01 Grundschule Betzenberg, Sanierung 200.000 200.000 200.000 200.000

7 16 793 65-0345-02 BBS II - 2. BA Martin-Luther-Str. 130.000 130.000 130.000 130.000

8 16 740 65-0345-03 BBS II; Generalsan., 3. BA - Schanzstr.3 BA, Bau C 117.650 117.650 117.650 117.650

9 16 0 65-0442-01 Schulzentrum Süd; Fachklassentrakt 2.000.000 1.250.000 2.000.000 1.250.000

10 17 789 66-0462-02 Ausbau K8 Erfenbach, Gehweg 300.000 300.000 300.000 300.000

11 17 779 66-0534-01 BgA Breitbandausbau 30.000 15.000 30.000 15.000

12 18 848 67-0172-01 GS Schillerschule, Neubau, Außenanlagen 10.000 10.000 10.000 10.000

17.743.250 11.361.250 10.977.587 5.650.254 3.955.863 3.198.196 2.609.800 2.312.800 200.000 200.000
Nachrichtlich:
Im Finanzhaushalt vorgesehene Kreditaufnahme

Anmerkungen:

Bezeichnung der Maßnahme

23.258.660

HH-Jahr 2022 HH-Jahr 2023 HH-Jahr 2024
VE-Ansatz 2021

2

3.) Als "voraussichtlich kreditfinanziert" ist der Betrag anzugeben, welcher nach der Haushaltsplanung - mangels zweckgebundener Einnahmen - über allgemeine Deckungsmittel, insbesondere über Kredite und Vermögensveräußerungserlöse, zu finanzieren ist.

35.561.27028.172.900 38.786.460

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen
Einzelaufstellung

HH-
Jahr 
2021

1.) In Spalte 1 sind in chronologischer Reihenfolge das Haushaltsjahr und alle früheren Jahre aufzuführen, in denen VE'en in Anspruch genommen wurden und aus deren Inanspruchnahme noch Ausgaben in künftigen Jahren fällig werden.

2.) Bei Nachtragshaushaltsplänen sind in einer weiteren Zeile "Nachtrag +/- ..." die Änderungen einzutragen.

HH-Jahr 2025

26.646.905

Voraussichtlich fällige Auszahlungen

Gesamtsumme:

Teil-
haus-
halt

Seite 
im 

HHP

Investitions-
Nr.



Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss.
kreditf. kreditf. kreditf. kreditf. kreditf.

in € in € in € in € in € in € in € in € in € in €
1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 8 268 37-0050-01 Fahrzeuge 1.873.500 1.340.500 1.873.500 1.340.500

2 8 281 37-0050-02 Fahrzeuge Zivil- u. Katastrophenschutz 400.000 316.000 400.000 316.000

3 9 295 40-0056-12 Betriebs- u. Geschäftsausstattung - GS Schiller 220.000 220.000 220.000 220.000

4 14 690 61-0103-21 Soziale Stadt KL-Ost, Straßenbau 1.200.000 876.000 300.000 219.000 900.000 657.000

5 14 697 61-0510-21 Soz. Stadt KL-Nordwest; Erschließungsmaßnahmen 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000

6 16 793 65-0345-02 BBS II; GS 2.BA; Martin-Luther-Str. 20, Bau A 3.400.000 2.700.000 3.400.000 2.700.000

7 16 740 65-0345-03 BBS II; Generalsan., 3. BA; Schanzstraße 3, Bau C 200.000 100.000 200.000 100.000

8 16 740 65-0392-04 Burgherrenhalle; Umbau Gaststätte zur Ortsverwaltg 80.000 80.000 80.000 80.000

9 17 766 66-0050-10 Fahrzeuge KT 54101 136.500 136.500 136.500 136.500

10 17 786 66-0050-11 Fahrzeuge KT 54201 17.500 17.500 17.500 17.500

11 17 798 66-0050-12 Fahrzeuge KT 54301 10.500 10.500 10.500 10.500

12 17 806 66-0050-13 Fahrzeuge KT 54401 7.000 7.000 7.000 7.000

13 17 819 66-0050-14 Fahrzeuge KT 54601 3.500 3.500 3.500 3.500

14 17 767 66-0118-10 Neue Stadtmitte KL, 2. BA; Straßenbau 1.750.000 262.500 1.750.000 262.500

15 17 767 66-0118-11 Neue Stadtmitte KL, 2. BA; Beleuchtung 150.000 22.500 150.000 22.500

16 17 768 66-0118-12 Neue StadtmitteKL, 2. BA; VSA 100.000 15.000 100.000 15.000

17 17 768 66-0213-01 ÖPNV, Tiefbaumaßnahmen 150.000 22.500 150.000 22.500

18 17 772 66-0480-02 Radweg Trasse ehem. Bachbahn; Straßenbau 1.310.000 131.000 1.310.000 131.000

19 17 773 66-0501-02 Ausbau Kotten 2021-2023 (WKB); Straßenbau 400.000 400.000 400.000 400.000

20 17 774 66-0501-03 Ausbau Spitalstraße, Beleuchtung 40.000 40.000 40.000 40.000

21 17 775 66-0513-02 Ausbau Hohenecken 2021-2024 (WK); Straßenbau 427.500 427.500 427.500 427.500

22 17 775 66-0514-02 Ausbau Morlautern 2021-2024 (WKB); Straßenbau 262.500 262.500 262.500 262.500

23 17 776 66-0514-03 Ausbau Morlautern 2021-2024 (WKB); Beleuchtung 17.500 17.500 17.500 17.500

24 17 776 66-0515-02 Ausbau Dansenberg 2022-2025 (WKB); Straßenbau 300.000 300.000 300.000 300.000

25 17 777 66-0515-03 Ausbau Dansenberg 2022-2025 (WKB); Beleuchtung 30.000 30.000 30.000 30.000

26 17 777 66-0516-02 Ausbau Siegelbach 2022-2025 (WKB); Straßenbau 150.000 150.000 150.000 150.000

27 17 779 66-0534-01 BgA Breitbandausbau; Planung/Baukosten 180.000 45.000 180.000 45.000

28 18 865 67-0050-02 Fahrzeuge 55501 20.000 20.000 20.000 20.000

29 18 843 67-0050-03 Fahrzeuge 25341 30.000 30.000 30.000 30.000

30 18 851 67-0312-01 Schulzentrum Süd, Neubau FKLT; Außenanlagen 50.000 50.000 50.000 50.000

31 18 851 67-0312-02 Schulzentrum Süd; Neubau FKLT; Außenanlagen 2. BA 45.000 45.000 45.000 45.000

32 18 853 67-0477-01 Ausbau Siegelbach (WKB), Begrünung Geiersberg 2.800 2.800 2.800 2.800

 14.163.800 9.281.300 7.790.300 4.483.800 6.373.500 4.797.500
Nachrichtlich:
Im Finanzhaushalt vorgesehene Kreditaufnahme

Anmerkungen:

17.869.165 19.756.025

HH-Jahr 2024 HH-Jahr 2025

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen
Einzelaufstellung

Gesamtsumme:

2.) Bei Nachtragshaushaltsplänen sind in einer weiteren Zeile "Nachtrag +/- ..." die Änderungen einzutragen.

35.561.270 23.258.660

HH-
Jahr 
2023

Teil-
haus-
halt

Seite 
im 

HHP

Investitions-
Nr.

Bezeichnung der Maßnahme
VE-Ansatz 2023 Voraussichtlich fällige Auszahlungen

HH-Jahr 2026 HH-Jahr 2027

2

26.646.905

1.) In Spalte 1 sind in chronologischer Reihenfolge das Haushaltsjahr und alle früheren Jahre aufzuführen, in denen VE'en in Anspruch genommen wurden und aus deren Inanspruchnahme noch Ausgaben in künftigen Jahren fällig 
werden.



Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss.
kreditf. kreditf. kreditf. kreditf.

in € in € in € in € in € in € in € in €
1 3 4 5 6 7 8 9 10

1 8 268 37-0050-01 Fahrzeuge Brandschutz 100.000 100.000 0 0 100.000 100.000 0 0

2 8 281 37-0050-02 Fahrzeuge Zivil- u. Katastrophenschutz 250.000 205.200 250.000 205.200 0 0 0 0

3 8 282 37-0053-02 Maschinen und technische Anlagen 12801 600.000 600.000 300.000 300.000 300.000 300.000 0 0

4 12 627 51-0197-01 Kindergärten freier Träger, Baukostenzuschüsse 7.750.000 7.750.000 3.750.000 3.750.000 3.300.000 3.300.000 700.000 700.000

5 14 692 61-0342-01 STU KL-West/Pfaff, Ordnungsmaßnahmen 3.000.000 1.020.000 3.000.000 1.020.000 0 0 0 0

6 14 697 61-0510-21 Soz. Stadt KL-Nordwest; Erschließungsmaßnahmen 2.050.000 1.496.500 2.050.000 1.496.500 0 0 0 0

7 16 737 65-0172-02 Grundschule Schillerschule, Neubau 200.000 200.000 200.000 200.000 0 0 0 0

8 16 738 65-0304-01 Grundschule Betzenberg; Neubau 100.000 0 100.000 0 0 0 0 0

9 16 793 65-0345-02 BBS II; GS 2.BA; Martin-Luther-Str. 20, Bau A 1.000.000 770.000 1.000.000 770.000 0 0 0 0

10 16 740 65-0392-04 Burgherrenhalle; Umbau Gaststätte zur Ortsverwaltg 80.000 80.000 80.000 80.000 0 0 0 0

11 17 798 66-0212-01 ÖPNV; STREAM u AORTA (KT 54301) 102.200 35.350 55.000 28.250 24.600 3.700 22.600 3.400

12 17 806 66-0212-02 ÖPNV; STREAM u AORTA (KT 54401) 207.800 31.150 110.000 16.500 50.400 7.550 47.400 7.100

13 17 769 66-0233-01 Radwegenetz; Planung / Baukosten 1.900.000 190.000 1.700.000 170.000 200.000 20.000 0 0

14 17 807 66-0274-05 Ausbau Trippstadt.Str., Zollamt-/Kath.; Straßenbau 800.000 239.450 800.000 239.450 0 0 0 0

15 17 807 66-0274-06 Ausbau Trippstadt.Str., Zollamt-/Kath; Beleuchtung 40.000 40.000 40.000 40.000 0 0 0 0

16 17 808 66-0274-07 Ausbau Trippstadt.Str., Zollamt-/Kath.; VSA 48.000 48.000 48.000 48.000 0 0 0 0

17 17 808 66-0274-08 Ausbau Trippstadt.Str.,Kath.-/Logenstr.;Straßenbau 750.000 115.500 750.000 115.500 0 0 0 0

18 17 808 66-0274-09 Ausbau Trippstadt.Str.,Kath.-/Logenstr.;Beleuchtg. 20.000 20.000 20.000 20.000 0 0 0 0

19 17 787 66-0366-02 Ersatzneubau Jacob-Pfeiffer-Brücke; Baukosten 14.000.000 1.400.000 0 0 0 0 14.000.000 1.400.000

20 17 788 66-0366-03 Ersatzneubau Jacob-Pfeiffer-Brücke; Beleuchtung 300.000 30.000 0 0 0 0 300.000 30.000

21 17 824 66-0468-01 Bahnübergänge; Technische Sicherung 1.000.000 600.000 600.000 600.000 400.000 0 0 0

22 17 771 66-0480-01 Radweg Trasse ehem. Bachbahn; Planung 55.000 5.500 55.000 5.500 0 0 0 0

23 17 772 66-0480-02 Radweg Trasse ehem. Bachbahn; Straßenbau 950.000 95.000 950.000 95.000 0 0 0 0

24 17 773 66-0499-02 Ausbau Opel Werkstraße, Straßenbau 1.800.000 1.800.000 400.000 400.000 1.200.000 1.200.000 200.000 200.000

25 17 773 66-0499-03 Ausbau Opel Werkstraße, Beleuchtung 150.000 150.000 150.000 150.000 0 0 0 0

26 17 773 66-0501-02 Ausbau Kotten (WKB); Straßenbau 220.000 220.000 220.000 220.000 0 0 0 0

27 17 774 66-0501-03 Ausbau Kotten (WKB); Beleuchtung 23.000 23.000 23.000 23.000 0 0 0 0

28 17 789 66-0502-02 Brücke Waschmühle-Eselsbach, Baukosten 400.000 140.000 400.000 140.000 0 0 0 0

29 17 774 66-0503-01 SÜ Pariser Straße über Lautertalbahn, Planung 460.000 460.000 300.000 300.000 50.000 50.000 110.000 110.000

30 17 819 66-0511-01 Smart City; Parkleitsystem 200.000 20.000 100.000 10.000 100.000 10.000 0 0

31 17 776 66-0515-02 Ausbau Dansenberg (WKB); Straßenbau 1.100.000 965.000 1.000.000 865.000 100.000 100.000 0 0

32 17 777 66-0515-03 Ausbau Dansenberg (WKB); Beleuchtung 50.000 50.000 50.000 50.000 0 0 0 0

33 17 777 66-0516-02 Ausbau Siegelbach (WKB); Straßenbau 565.000 565.000 565.000 565.000 0 0 0 0

34 17 777 66-0516-03 Ausbau Siegelbach (WKB); Beleuchtung 20.000 20.000 20.000 20.000 0 0 0 0

35 17 778 66-0527-02 Fahrradstraßen; Baukosten 200.000 20.000 200.000 20.000 0 0 0 0

36 17 779 66-0534-01 BgA Breitbandausbau; Planung/Baukosten 2.250.290 225.040 2.250.290 225.040 0 0 0 0

37 17 790 66-0541-01 Ausbau K1 Bereich OD Erzhütten; Planung 20.000 20.000 20.000 20.000 0 0 0 0

HH-Jahr 2025 HH-Jahr 2026

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen
Einzelaufstellung

HH-
Jahr 
2024

Teil-
haus-
halt

Seite 
im 

HHP

Investitions-
Nr.

Bezeichnung der Maßnahme
VE-Ansatz 2024 Voraussichtlich fällige Auszahlungen

HH-Jahr 2027 ff

2



Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss. Betrag  davon vorauss.
kreditf. kreditf. kreditf. kreditf.

in € in € in € in € in € in € in € in €
1 3 4 5 6 7 8 9 10

HH-Jahr 2025 HH-Jahr 2026

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen
Einzelaufstellung

HH-
Jahr 
2024

Teil-
haus-
halt

Seite 
im 

HHP

Investitions-
Nr.

Bezeichnung der Maßnahme
VE-Ansatz 2024 Voraussichtlich fällige Auszahlungen

HH-Jahr 2027 ff

2

38 17 790 66-0541-02 Ausbau K1 Bereich OD Erzhütten; Straßenbau 1.900.000 665.000 1.900.000 665.000 0 0 0 0

39 17 791 66-0541-03 Ausbau K1 Bereich OD Erzhütten; Beleuchtung 24.000 24.000 24.000 24.000 0 0 0 0

40 17 780 66-0543-01 Ausbau Salingstraße; Planung 40.000 40.000 40.000 40.000 0 0 0 0

41 17 809 66-0544-01 Ausbau Kleeblatt Vogelweh (B270/B37); Planung 2.900.000 2.900.000 800.000 800.000 200.000 200.000 1.900.000 1.900.000

42 18 850 67-0254-01 Gymnasium am Rittersberg; Umgestaltung Schulhof 500.000 0 500.000 0 0 0 0 0

43 18 851 67-0312-02 Schulzentrum Süd; Neubau FKLT; Außenanlagen 2. BA 450.000 450.000 450.000 450.000 0 0 0 0

44 18 853 67-0504-01 Ausbau "Auf dem Sess"; Begrünung 10.200 10.200 5.700 5.700 1.500 1.500 3.000 3.000

48.585.490 23.838.890 25.275.990 14.192.640 6.026.500 5.292.750 17.283.000 4.353.500
Nachrichtlich:
Im Finanzhaushalt vorgesehene Kreditaufnahme

Anmerkungen:

Gesamtsumme:

2.) Bei Nachtragshaushaltsplänen sind in einer weiteren Zeile "Nachtrag +/- ..." die Änderungen einzutragen.
3.) Als "voraussichtlich kreditfinanziert" ist der Betrag anzugeben, welcher nach der Haushaltsplanung - mangels zweckgebundener Einnahmen - über allgemeine Deckungsmittel, insbesondere über Kredite und 
Vermögensveräußerungserlöse, zu finanzieren ist.

23.258.660 26.646.905 17.869.165

1.) In Spalte 1 sind in chronologischer Reihenfolge das Haushaltsjahr und alle früheren Jahre aufzuführen, in denen VE'en in Anspruch genommen wurden und aus deren Inanspruchnahme noch Ausgaben in künftigen Jahren fällig 
werden.

19.756.025



Muster 3 (zu § 1 Abs. Nr. 4 GemHVO)

Planungsdaten
2024

Planungsdaten
2025

Planungsdaten
2026

Planungsdaten
2027 ff Summe

im Haushaltsjahr 2019 2.012.298 € 0 € 0 € 0 € 2.012.298 €

im Haushaltsjahr 2020 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

im Haushaltsjahr 2021 2.609.800 € 200.000 € 0 € 0 € 2.809.800 €

im Haushaltsjahr 2022 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

im Haushaltsjahr 2023 7.790.300 € 6.373.500 € 0 € 0 € 14.163.800 €

im Haushaltsjahr 2024 0 € 25.275.990 € 6.026.500 € 17.283.000 € 48.585.490 €

Summe 12.412.398 € 31.849.490 € 6.026.500 € 17.283.000 € 67.571.388 €

Gesamtbetrag der Investitionskredite 23.258.660 € 26.646.905 € 17.869.165 € 19.756.025 € 87.530.755 €

(ohne zinslose Kredite und Kredite zur Umschuldung)

Übersicht über die aus
 Verpflichtungsmächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen

Verpflichtungsermächtigungen
(gemäß §1 Abs. 1 Nr. 4 GemHVO)


